
QuintaFeira, 22 de Abril de 2021  Edição nº 085



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 353/2021 

DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor TADEU DE JESUS SILVA, brasileiro, maior, 

casado, portador da RG nº 22603577-84, CPF nº 314.979.888-45, para exercer 

o cargo e as funções Chefe de Seção de Associativismo e cooperativismo, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Rural nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e 

da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 22 de abril de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de 

Seção de Associativismo e cooperativismo, nos 

termos da Lei Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 

de setembro de 2015 conforme abaixo”. 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES         

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ: 11.113.324/0001-52 
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

 

 

ATA.002/2021 -ABERTURA E JULGAMENTO DO PROCESSO PARA CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS LABORATORIAIS- EDITAL Nº 004/2021 

 

Aos 19 dias de Abril de 2021, às 10 horas e 25 minutos, reuniu-se na Sede da Secretaria Municipal 

de Saúde de Poções (situada à Rua Cardeal da Silva, 75, Centro) a Comissão Especial Responsável 
pelo Credenciamento de Prestadores de Serviços de Saúde do Município de Poções/BA, formalmen-
te designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria Nº 022/2021 de 16 de Abril de 
2021, para abertura e julgamento da documentação de habilitação de Prestadores de Serviços de 
Saúde, referente ao Credenciamento regido pelo Edital – Nº 004/2021. Aberta a reunião, a Presiden-

te, a Sra. Samantha Freitas, checou se os presentes eram as pessoas investidas dos poderes atri-

buídos pela Portaria Municipal acima citada, tendo comparecido os seguintes membros: Janne Car-
doso Rodrigues Lima Santos, Lucas da Silva Pereira, Lilian de Oliveira Silva e Keila Marta 
Silva Oliveira de Magalhães. Dando seguimento, a presidente informou que lhes foi entregue a 

documentação de 01(um) postulante a credenciamento para prestação de serviços médicos. O Enve-
lope for conferido quanto à inviolabilidade e os dizeres de endereçamento, estando conforme as exi-
gências editalícias. Posteriormente, o mesmo foi aberto e seu conteúdo comparado com o solicitado 
no edital 004/2021. Após a análise documental foi constatado que os querentes a credenciamento a 
seguir apresentaram todas as condições que lhes conferiam perfeita conformidade com o instrumen-

to convocatório. Assim sendo, foi declarado CREDENCIADO POR ATENDER A TODAS AS EXI-
GÊNCIAS EDITALÍCIAS: PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, pessoa jurídica de direito 
privado, Inscrita no CNPJ nº 27.174.328/0001-80, com endereço comercial na Avenida Encruzilhada, 
nº 210, Bairro Sidinei de Almeida, Itambé - Bahia, tendo como responsável e executor dos serviços o 
Sr. Pedro Gonçalves de Oliveira Neto, portador do CPF. Nº 037.712.855-42, técnico em prótese den-
tária, inscrito no CRO sob n° BA - TPD - 999, para a prestação do seguinte serviço: Anexo 01 (todos 
os itens), conforme Requerimentos de Credenciamento anexo ao processo. Não havendo mais plei-
teantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e registrar, a Sra. Presidente agradeceu a presença 
de todos e deu por encerrada a reunião às 11h: 20 min quando, para fins de direito lavrou-se a pre-
sente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão que permaneceram até o final desta. 
 
 Poções - Bahia, 19 de Abril de 2021. 
 

 

 
 

Samantha Freitas 
Janne Cardoso Rodrigues Lima Santos 

Presidente Membro 
 
 
 
 

Lucas da Silva Pereira Lilian de Oliveira Silva 
Membro Membro 

 
 
 

             Keila Marta Silva Oliveira de Magalhães                                      

                                    Membro                                                                           
     

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES         

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ: 11.113.324/0001-52 
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

 

 

ATA.009/2021 -ABERTURA E JULGAMENTO DO PROCESSO PARA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS- EDITAL Nº 002/2021 

Aos 16 dias de Abril de 2021, às 10 horas e 25 minutos, reuniu-se na Sede da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Poções (situada à Rua Cardeal da Silva, 75, Centro) a Comissão Especial 
Responsável pelo Credenciamento de Prestadores de Serviços de Saúde do Município de 
Poções/BA, formalmente designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria Nº 
022/2021 de 16 de Abril de 2021, para abertura e julgamento da documentação de habilitação 
de Prestadores de Serviços de Saúde, referente ao Credenciamento regido pelo Edital – Nº 
002/2021. Aberta a reunião, a Presidente, a Sra. Samantha Freitas, checou se os presentes 
eram as pessoas investidas dos poderes atribuídos pela Portaria Municipal acima citada, ten-
do comparecido os seguintes membros: Janne Cardoso Rodrigues Lima Santos, Lucas da Silva 

Pereira, Lilian de Oliveira Silva e Keila Marta Silva Oliveira de Magalhães. Dando seguimento, a pre-
sidente informou que lhes foi entregue a documentação de 02 (dois) postulantes a credenci-
amento para prestação de serviços médicos. Os Envelopes foram conferidos quanto à invio-
labilidade e os dizeres de endereçamento, estando conforme as exigências editalícias. Poste-
riormente, os mesmos foram abertos e seu conteúdo comparado com o solicitado no edital 
002/2021. Após a análise documental foi constatado que os querentes a credenciamento a 
seguir apresentaram todas as condições que lhes conferiam perfeita conformidade com o ins-
trumento convocatório. Assim sendo, foram declarados CREDENCIADOS POR ATENDER A 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS: SANTOS SOUSA SERVIÇOS MÉDICOS E ON-
DONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº. 25.268.612/0001-44, situada à Rua Si-
nhazinha Santos, Centro, Vitória da Conquista - Bahia, Cep: 45000-505,  tendo como respon-
sável técnico e executor dos serviços, o Sr. Leandro Santos Sousa, médico, inscrito no CPF 
sob n° 826.190.265-04 e CRM sob N.22353, para a prestação dos seguintes serviços: tabela 
01 (item 14);  Serviço Médico em Psiquiatria em Unidade de Atenção Psicossocial - CAPS, 
Tabela 01 (item 15) Serviço Médico em Psiquiatria – para serviço ambulatorial, conforme Re-
querimentos de Credenciamento anexo ao processo; ALANA NASCIMENTO TELES, situada à 
Av. Jorge Teixeira, nº 68, Bairro Candeias, Vitória da Conquista - BA, inscrita no CNPJ sob número 
38.458.779/0001-66, tendo como responsável técnico e executor dos serviços a Sra. Alana Nascimento 

Teles, médica, devidamente inscrita no CRM sob número 36253, para prestação dos seguintes ser-
viços: Tabela 01 (item 01) conforme Requerimentos de Credenciamento anexo ao processo.  
Não havendo mais pleiteantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e registrar, a Sra. Pre-
sidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 11 horas e 00 min 
quando, para fins de direito, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da 
Comissão que permaneceram até o final desta. 

          Poções - Bahia, 16 de Abril de 2021. 
 

 
Samantha Freitas 

Janne Cardoso Rodrigues Lima Santos 

Presidente Membro 
 
 
 
 

Lucas da Silva Pereira Lilian de Oliveira Silva 
Membro Membro 

 
 
 

             Keila Marta Silva Oliveira de Magalhães                                      

                                    Membro                                                                           
     



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com LUCAS 

ROBERT CUNHA OLIVEIRA, pessoa física de direito privado, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

nº CPF sob o nº 047.830.785-30, residente e domiciliado na Av. Vitória da Conquista, nº 611, Centro, na 

cidade de Poções, na cidade de Poções-BA . Objeto: aluguel de imóvel localizado na Rua Vitória da Conquista, 

281, Centro, para funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), com valor total orçado 

em R$ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 071/2021, 

devendo ser celebrado o contrato com LUCAS ROBERT CUNHA OLIVEIRA. Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

071/2021, aluguel de imóvel localizado na Rua Vitória da Conquista, 281, Centro, para funcionamento do Centro 

de Referência de Assistência Social (CRAS), e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao 

Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando LUCAS ROBERT CUNHA 

OLIVEIRA, Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 05 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

096/2021, aluguel de imóvel localizado na Rua Vitória da Conquista, 281, Centro, para funcionamento do Centro 

de Referência de Assistência Social (CRAS), e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao 

Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores 

alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando LUCAS ROBERT 

CUNHA OLIVEIRA. Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 05 de Março de 2021. 

 

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 156/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: LUCAS ROBERT CUNHA OLIVEIRA 

Objeto: aluguel de imóvel localizado na Rua Vitória da Conquista, 281, Centro, para funcionamento do Centro de 

Referência de Assistência Social (CRAS). 

Valor do contrato R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

Prazo de duração: 05 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 071/2021. 

 

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com, 

ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJ. ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº 07.064.679/0001-21, com sede na 

Fazenda Salgado, no Município de Poções, Bahia. Objeto: aluguel de imóvel localizado na Fazenda Salgado, 

Zona Rural no Município de Poções-BA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Poções, com valor total orçado em R$ 11.660,00 (onze mil e seiscentos e sessenta reais), constante 

do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 072/2021, devendo ser celebrado o contrato com 

ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJ. ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA. Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

072/2021, aluguel de imóvel localizado na Fazenda Salgado, Zona Rural no Município de Poções-BA, para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Poções, e atentando ao parecer da 

Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, 

contratando ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJ. ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA, Valor Global: R$ 

11.660,00 (onze mil e seiscentos e sessenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 

05 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

072/2021, aluguel de imóvel localizado na Fazenda Salgado, Zona Rural no Município de Poções-BA, para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Poções, e atentando ao parecer da 

Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso X da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJ. ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA. 

Valor Global: R$ 11.660,00 (onze mil e seiscentos e sessenta reais).  Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 05 de Março de 2021. 

 

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 157/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJ. ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA 

Objeto: aluguel de imóvel localizado na Fazenda Salgado, Zona Rural no Município de Poções-BA, para atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Poções. 

Valor do contrato R$ 11.660,00 (onze mil e seiscentos e sessenta reais). 

Prazo de duração: 05 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 072/2021. 

 

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com MARIA 

STELLA CARDOSO SCHETTINI, pessoa física de direito privado, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas 

sob o nº CPF sob o nº 554.71.995-91, residente e domiciliada na Rua Dom Climério, nº 120, Apt 502, 

Recreio, na cidade de Vitória da Conquista . Objeto: locação de imóvel localizado na rua da Itália, n° 58, 

centro, para funcionamento da secretaria municipal de assistência social, com valor total orçado em R$ R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 096/2021, devendo 

ser celebrado o contrato com MARIA STELLA CARDOSO SCHETTINI. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 10 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

096/2021, locação de imóvel localizado na rua da Itália, n° 58, centro, para funcionamento da secretaria municipal 

de assistência social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, 

HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando MARIA STELLA CARDOSO SCHETTINI, Valor 

Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 10 de 

Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

096/2021, locação de imóvel localizado na rua da Itália, n° 58, centro, para funcionamento da secretaria municipal 

de assistência social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo 

como base legal o Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando MARIA STELLA CARDOSO SCHETTINI. Valor 

Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 10 de 

Março de 2021. 

 

 



QuintaFeira

22 de Abril de 2021

Edição nº 085

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 187/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: MARIA STELLA CARDOSO SCHETTINI  

Objeto: locação de imóvel localizado na rua da Itália, n° 58, centro, para funcionamento da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Valor do contrato R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

Prazo de duração: 10 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 096/2021. 

 

 


		2021-04-22T19:38:46-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




